— 1 —

关于做好2023年度我省全国和省五一劳动奖章
获得者专项补助资金发放工作的通知

各地级以上市总工会，省级产业工会，省直机关工会，各有关单

位：

现就做好 2023 年度我省全国和省五一劳动奖章获得者（以

下简称五一奖章获得者）专项补助资金发放工作通知如下：

一、春节慰问金

向所有健在的五一奖章获得者发放春节慰问金，标准为每人

1000 元，已于 2023 年春节前发放完毕。

二、健康体检补助金

健康体检的对象是健在并保持荣誉称号的五一奖章获得者

（所在单位已组织了年度健康体检的除外），体检费用为全国五

一奖章获得者每人不超过 1500 元、省五一奖章获得者每人不超

过 800 元，具体数额根据当地医疗价格和体检项目的实际情况确

定，并按照实际的体检人数，将健康体检补助金拨付组织单位或

承担体检单位。不得将健康体检补助金直接发给五一奖章获得者

本人。

— 2 —

三、生活困难补助金

生活困难补助金的发放对象是收入较低的五一奖章获得者。

生活困难补助资金的月补助标准线参考所在地社会平均工资水

平、所在地退休金或者基本养老金平均水平制定。月补助额为五

一奖章获得者月平均收入低于月补助标准线的差额部分。

四、医疗帮扶补助金

医疗帮扶补助金的发放对象是因本人患病或直系亲属患重

病等原因造成的生活困难的五一奖章获得者，重点帮扶身患重

病、自付医药费用较多的五一奖章获得者。

五、特殊困难帮扶金

特殊困难帮扶金发放对象是因本人或家属患重大疾病、遭受

意外灾害等原因造成的临时性生活困难的五一奖章获得者，年度

最高补助额原则上每人不超过 3 万元。

六、走访慰问老劳模

按照重要节庆日开展走访慰问的要求，在国庆节前后走访慰

问老劳模，为年满 60 周岁的五一奖章获得者每人发放慰问金

1000 元。

七、工作要求

（一）做好五一奖章获得者专项补助资金发放工作，是贯彻

落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述的具体

举措，是工会服务劳模的一项重要工作。各级工会要高度重视，

严格执行《广东省全国和五一劳动奖章获得者专项补助资金使用

— 3 —

管理办法（试行）》（粤工总〔2022〕23 号）及有关规定，切实

做好专项补助资金的发放工作，把党和政府的关怀送到五一奖章

获得者心坎上。

（二）要根据有关规定认真制定本地区五一奖章获得者困

难帮扶具体方案，进一步提高规范化水平，做到精准帮扶、有效

帮扶，把困难帮扶资金真正用到困难的五一奖章获得者身上。

（三）要坚持以银行卡（存折）方式发放五一奖章获得者专

项补助资金，将补助资金直接汇入五一奖章获得者的个人银行账

户。生活困难补助金、特殊困难帮扶金等补助资金内部各项目之

间可根据实际情况调剂使用。

（四）严格执行有关规定，严禁扩大发放范围，严格控制帮

扶面，不得擅自提高补助标准。要做到专款专用，任何单位和个

人不得截留、挪用、冒领。

（五）请将专项补助资金及时发到五一奖章获得者手中，发

放情况及时在省劳模工作管理平台上填报。

广东省总工会办公室

2022 年 7 月 18 日